Câmara Municipal de Varginha.

Indicação ng 169/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

❑ vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e à

Secretária Municipal de Turismo e Comércio, para que seja realizado estudo de viabilidade

visando à criação de um parque temático referente ao ET de Varginha.

JUSTIFICATIVA

O caso Varginha, ocorrido em 1996, é um dos episódios mais misteriosos e

discutidos da história da ufologia, colocando a cidade de Varginha em evidência nacional e

internacional. A história do possível contato com seres extraterrestres, além de ser um marco

na cultura popular brasileira, possui grande potencial de transformação econômica e de

visibilidade para o município, especialmente em relação ao turismo.

A criação de um parque temático dedicado ao ET de Varginha pode representar

uma importante oportunidade para o desenvolvimento econômico local, por meio da atração

de turistas de diversas partes do Brasil e do mundo, além de incentivar a preservação da

memória histórica do município. O projeto também poderia receber o apoio de empresários

interessados em participar dessa iniciativa, a exemplo do que vem ocorrendo na cidade de

Cassimiro de Abreu no Rio de Janeiro.

Esse parque temático poderia contar com uma série de atrações, como

exposições interativas, simuladores de viagens espaciais, filmes e documentarias sobre o Cas❑

Varginha, além de espaços para eventos e atividades educativas sobre astronomia, ufologia e

ciência, proporcionando uma experiência única para visitantes de todas as idades. Além disso,

a iniciativa também pode contribuir para o fortalecimento da identidade cultural da cidade,

promovendo o engajamento da comunidade e o desenvolvimento de novos negócios

relacionados ao turismo e à cultura local.

Ante o exposto, em razão da importância histórica, cultural e turística do caso,

bem como do seu potencial de atrair turistas e fomentar a economia local, apresenta esta

Indicação e solicita ❑ apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 9 de abril de 2025.

JOSÉ VICENTE DE 	— ZÉ MORAIS

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg,leg,br e-mail: oamara@varginha.mg,leg.br  1 imprensa©varginha.mg.leg.br